



2026年1月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年9月12日

上場会社名 太洋基礎工業株式会社

上場取引所

東

コード番号 1758

URL <https://www.taiyoukiso.co.jp>

代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 加藤 行正

問合せ先責任者（役職名） 執行役員管理本部長（氏名） 庄田 政義（TEL）052-362-6351

半期報告書提出予定日 2025年9月12日

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年1月期第2四半期（中間期）の業績（2025年2月1日～2025年7月31日）

（1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年1月期中間期	7,500	14.3	345	215.1	390	142.6	272	152.2
2025年1月期中間期	6,565	△20.0	109	△76.5	161	△67.9	108	△68.8
	1株当たり 中間純利益		潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益					
	円 銭		円 銭					
2026年1月期中間期	136.31		—					
2025年1月期中間期	54.36		—					

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年1月期中間期	11,696	9,094	77.7
2025年1月期	11,530	8,842	76.7

（参考）自己資本 2026年1月期中間期 9,094百万円 2025年1月期 8,842百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年1月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2026年1月期	—	0.00			
2026年1月期（予想）			—	55.00	55.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年1月期の業績予想（2025年2月1日～2026年1月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	14,000	3.8	560	229.2	635	159.5	425	85.0	213.66

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2026年1月期中間期	2,458,800株	2025年1月期	2,458,800株
-------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2026年1月期中間期	462,798株	2025年1月期	469,638株
-------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数（中間期）

2026年1月期中間期	2,000,781株	2025年1月期中間期	1,989,162株
-------------	------------	-------------	------------

※ 第2四半期（中間期）四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 中間財務諸表及び主な注記	2
(1) 中間貸借対照表	2
(2) 中間損益計算書	4
(3) 中間財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(セグメント情報等)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(重要な後発事象)	5
2. 補足情報	6
生産、受注及び販売の状況	6

1. 中間財務諸表及び主な注記

(1) 中間貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年1月31日)	当中間会計期間 (2025年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,272,716	3,936,594
受取手形	65,893	2,930
電子記録債権	417,199	630,739
完成工事未収入金	897,224	584,559
契約資産	2,185,837	1,913,507
有価証券	302,205	301,118
未成工事支出金	50,613	38,029
販売用不動産	152,583	160,704
その他	259,774	176,008
流動資産合計	7,604,047	7,744,190
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	143,640	138,028
機械及び装置(純額)	788,941	677,428
土地	1,000,729	1,032,655
リース資産(純額)	13,723	10,808
建設仮勘定	22,484	25,195
その他(純額)	2,482	9,334
有形固定資産合計	1,972,001	1,893,451
無形固定資産	16,828	16,325
投資その他の資産		
投資有価証券	1,566,492	1,672,814
破産更生債権等	262,913	262,913
繰延税金資産	40,140	34,557
その他	364,901	369,075
貸倒引当金	△296,678	△296,678
投資その他の資産合計	1,937,769	2,042,682
固定資産合計	3,926,599	3,952,459
資産合計	11,530,646	11,696,650

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年1月31日)	当中間会計期間 (2025年7月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	12,502	4,593
電子記録債務	513,909	384,008
工事未払金	1,207,212	1,008,909
1年内返済予定の長期借入金	111,112	44,446
リース債務	15,523	14,900
未払法人税等	45,577	145,692
契約負債	53,537	171,163
工事損失引当金	14,892	13,874
賞与引当金	50,452	51,398
その他	219,660	295,377
流動負債合計	2,244,380	2,134,364
固定負債		
リース債務	12,604	5,554
退職給付引当金	302,056	330,846
役員退職慰労引当金	125,480	-
長期未払金	-	127,800
資産除去債務	3,990	3,990
固定負債合計	444,131	468,191
負債合計	2,688,511	2,602,556
純資産の部		
株主資本		
資本金	456,300	456,300
資本剰余金	448,890	449,474
利益剰余金	8,180,935	8,354,212
自己株式	△738,572	△727,815
株主資本合計	8,347,554	8,532,171
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	494,580	561,922
評価・換算差額等合計	494,580	561,922
純資産合計	8,842,134	9,094,094
負債純資産合計	11,530,646	11,696,650

(2) 中間損益計算書

	(単位：千円)	
	前中間会計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年7月31日)	当中間会計期間 (自 2025年2月1日 至 2025年7月31日)
売上高		
完成工事高	6,539,785	7,469,955
兼業事業売上高	25,252	30,736
売上高合計	6,565,037	7,500,692
売上原価		
完成工事原価	6,030,001	6,690,493
兼業事業売上原価	10,297	12,815
売上原価合計	6,040,298	6,703,309
売上総利益		
完成工事総利益	509,784	779,461
兼業事業総利益	14,954	17,921
売上総利益合計	524,739	797,383
販売費及び一般管理費	415,153	452,065
営業利益	109,585	345,317
営業外収益		
受取利息	1,038	2,174
受取配当金	29,240	24,865
受取賃貸料	7,216	6,958
保険解約返戻金	12,431	4,770
その他	6,948	11,952
営業外収益合計	56,876	50,721
営業外費用		
支払利息	1,216	767
賃貸費用	4,234	3,927
その他	1	758
営業外費用合計	5,452	5,453
経常利益	161,009	390,585
特別利益		
固定資産売却益	1,099	1,363
特別利益合計	1,099	1,363
特別損失		
減損損失	-	973
特別損失合計	-	973
税引前中間純利益	162,109	390,976
法人税、住民税及び事業税	70,640	140,130
法人税等調整額	△16,657	△21,888
法人税等合計	53,982	118,241
中間純利益	108,126	272,734

(3) 中間財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前中間会計期間(自 2024年2月1日 至 2024年7月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント						合計
	特殊土木工事等 事業	住宅関連工事 事業	環境関連工事 事業	建築事業	機械製造販売等 事業	再生可能エネル ギー等事業	
売上高							
官公庁	1,406,892	93,186	—	38,122	—	—	1,538,201
民間	1,093,726	2,339,417	421,929	1,146,510	2,600	22,652	5,026,836
顧客との契約から 生じる収益	2,500,619	2,432,603	421,929	1,184,632	2,600	22,652	6,565,037
外部顧客への 売上高	2,500,619	2,432,603	421,929	1,184,632	2,600	22,652	6,565,037
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	2,500,619	2,432,603	421,929	1,184,632	2,600	22,652	6,565,037
セグメント利益 又は損失(△)	52,938	100,912	43,563	△102,707	244	14,633	109,585

(注) セグメント利益又は損失の合計は中間損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当中間会計期間(自 2025年2月1日 至 2025年7月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント						合計
	特殊土木工事等 事業	住宅関連工事 事業	環境関連工事 事業	建築事業	機械製造販売等 事業	再生可能エネル ギー等事業	
売上高							
官公庁	2,493,769	61,061	300	19,991	—	—	2,575,122
民間	1,047,851	2,210,921	242,039	1,394,020	7,348	23,387	4,925,570
顧客との契約から 生じる収益	3,541,620	2,271,983	242,339	1,414,011	7,348	23,387	7,500,692
外部顧客への 売上高	3,541,620	2,271,983	242,339	1,414,011	7,348	23,387	7,500,692
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	3,541,620	2,271,983	242,339	1,414,011	7,348	23,387	7,500,692
セグメント利益 又は損失(△)	283,828	71,215	34,029	△61,492	2,770	14,966	345,317

(注) セグメント利益又は損失の合計は中間損益計算書の営業利益と一致しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

当社は生産実績を定義することが困難であるため生産実績の記載はありません。

① 売上高の状況

(単位：千円)

セグメントの名称	前第2四半期累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年7月31日)		当第2四半期累計期間 (自 2025年2月1日 至 2025年7月31日)		対前年同期	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)
特殊土木工事等	2,500,619	38.1	3,541,620	47.2	1,041,001	41.6
住宅関連工事	2,432,603	37.0	2,271,983	30.3	△160,619	△6.6
環境関連工事	421,929	6.4	242,339	3.2	△179,590	△42.6
建築	1,184,632	18.0	1,414,011	18.9	229,378	19.4
機械製造販売等	2,600	0.1	7,348	0.1	4,748	182.7
再生可能エネルギー等	22,652	0.4	23,387	0.3	735	3.2
合計	6,565,037	100.0	7,500,692	100.0	935,654	14.3

(注) 金額には消費税等は含まれておりません。

② 受注高

(単位：千円)

セグメントの名称	前第2四半期累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年7月31日)		当第2四半期累計期間 (自 2025年2月1日 至 2025年7月31日)		対前年同期	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)
特殊土木工事等	2,720,945	40.7	4,366,094	52.3	1,645,149	60.5
住宅関連工事	2,439,188	36.5	2,244,550	26.9	△194,638	△8.0
環境関連工事	623,896	9.3	269,673	3.2	△354,223	△56.8
建築	892,303	13.4	1,467,390	17.6	575,087	64.4
機械製造販売等	2,600	0.1	462	0.0	△2,137	△82.2
再生可能エネルギー等	—	—	—	—	—	—
合計	6,678,933	100.0	8,348,171	100.0	1,669,237	25.0

(注) 金額には消費税等は含まれておりません。

③ 受注残高

(単位：千円)

セグメントの名称	前第2四半期累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年7月31日)		当第2四半期累計期間 (自 2025年2月1日 至 2025年7月31日)		対前年同期	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	増減率 (%)
特殊土木工事等	2,263,125	45.7	3,171,870	52.0	908,745	40.2
住宅関連工事	166,794	3.4	88,005	1.4	△78,789	△47.2
環境関連工事	463,035	9.4	399,397	6.6	△63,638	△13.7
建築	2,054,116	41.5	2,439,399	40.0	385,282	18.8
機械製造販売等	—	—	—	—	—	—
再生可能エネルギー等	—	—	—	—	—	—
合計	4,947,072	100.0	6,098,672	100.0	1,151,600	23.3

(注) 金額には消費税等は含まれておりません。